

Asia: VN/32076/2023

Lausuntopyyntö kotoutumislain mukaisista asetuksista

Lausunnonantajan lausunto

Asetus 1: VNa osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin sekä monialaisen osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arvioinnin sisällöstä ja toteuttamisesta (arviointiasetus)

Arviointiasetus on perusteltu ja kattava. Asetuksen perusteluissa sanotaan, ettei sillä ole taloudellisia vaikutuksia. On kuitenkin nähtävissä, että palvelutarpeiden arviointi esitettyssä muodossa tulee huomattavasti lisäämään resurssien tarvetta, kuten työllisyysasiantuntijoiden työtä, tulkkausta ja koulutuksen järjestämistä. Tehtävistä aiheutuvat kustannukset on korvattava kunnille täysimääräisesti. Asetuksen mukaisesti toteutettavat arvioinnit on voitava toteuttaa niin, etteivät eri toimijat tee päällekkäistä työtä.

Asetus 2: VNa monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä ja toteuttamisesta (yhteiskuntaorientaatioasetus)

Asetus monikielisen yhteiskuntaorientaation sisällöstä ja toteuttamisesta on hyvä ja kannatettava. Asetus sisältää koulutuksen vähimmäisvaatimukset, joten tarvittaessa sisältöä on mahdollista laajentaa. Kunnille ja työvoimaviranomaisille on turvattava riittävät resurssit yhteiskuntaorientaation järjestämiseksi.

Asetus 3: VNa alaikäisenä ilman huoltajaa tulleen lapsen edustajan palkkion maksamisen perusteista ja palkkion suuruudesta, korvattavista kuluista sekä menettelystä palkkion maksamisessa ja kulujen korvaamisessa (edustajanpalkkioasetus)

Ei lausuttavaa.

Asetus 4: VNa laskennallisen korvauksen perusteista ja maksatuksesta (korvausasetus)

Asetus laskennallisten korvausten perusteista ja maksatuksesta ei huomioi julkisen talouden kokonaisuutta. Kunnille siirtyy kokonaisvastuu maahanmuuttajien kotoutumisen edistämisestä ja työllisyydestä vuoden 2025 alusta. Valtiolta kunnille siirtyvät tehtävät on tarkoitus korvata täysimääräisesti. Lisäksi uudet kotoutumislain mukaiset tehtävät tullaan rahoittamaan valtionosuusjärjestelmän kautta. Maan hallitus on eri toimenpitein leikkaamassa niiden palveluiden rahoitusta, jotka siirtyvät kuntien vastuulle vuoden 2025 alusta, ja jotka valtion on määrä korvata kunnille täysimääräisesti.

Tämä aiheuttaa kunnille suurta taloudellista lisärasitusta, sillä kuntien vastuulla olevat palvelut on järjestettävä huolimatta rahoituksen ja korvausten kattavuudesta. Maahanmuuttajien onnistunut kotoutuminen ja työllisyyden hoito vaativat riittävästi resursseja ja aiheutuvien kustannusten täysimääräisen kompensaaion etenkin alueille, joihin maahanmuutto suuntautuu.

Asetus 5: VNa kotoutumisen edistämisen valtakunnalliseen tietovarantoon tallennettavista tiedoista (tietoasetus)

Asetus on kannatettava. Yhteinen valtakunnallinen tietovaranto parantaa palvelua ja viranomaisten välistä yhteistyötä.

Muut huomiot

Ei lausuttavaa.

Salmi Petra
Uudenmaan liitto - maakuntajohtaja Tuija Telén